
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DLXI de 31 de Agosto de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=627

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXI de 31 de Agosto de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DESIGNAÇÃO: Nº. 34/2020
PORTARIA Nº. 34/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO: Nº 01/2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3985/2020 - SEMUS.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº: 01/2020
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 01/2020/DISPENSA/01/2020-SEMUS

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=627

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXI de 31 de Agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: Nº. 34/2020

PORTARIA Nº. 34/2020
Paço do Lumiar, 25 de agosto de 2020 

A Secretária Municipal de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:

I - Designar o servidor, Ronilson Sá Botelho, Matrícula n° 67004776-2, para desempenhar a função 
de fiscal do Termo de Colaboração Nº 01/2020/SEMAF, oriundo do Chamamento Público Nº 01/2020 
que tem por objeto: a Realização do Festival de Folclore Luminense Virtual, a fim de atender às 
necessidades do município de Paço do Lumiar- MA.
II - Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TERMO - Termo de Ratificação: Nº 01/2020

Processo Administrativo nº 3985/2020 - SEMUS.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO a Dispensa de Licitação, com fulcro no inciso IV do art. 24 c/c o art. 26 da Lei nº 
8.666/93, bem como com base no Parecer Jurídico da Procuradoria do Município e na 
documentação constante do Processo em epígrafe, e AUTORIZO a contratação direta das empresas 
NATANAEL L EVANGELISTA-ME (MEGALAB), CNPJ nº 10.397.950/0001-55, no valor de R$ 
1.508.063,28 (um milhão, quinhentos e oito mil, sessenta e três reais e vinte e oito centavos), 
visando o fornecimento de exames laboratoriais, visando suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Paço do Lumiar-MA, de acordo com os quantitativos e discriminações 
transcritas no Termo de Referência.

Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. 

Paço do Lumiar (MA), 13 de agosto de 2020.

João Muricy da Silva Nunes
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=627

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXI de 31 de Agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº: 01/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 01/2020/DISPENSA/01/2020-SEMUS

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADA NATANAEL L EVANGELISTA- ME (MEGALAB), 
inscrita no CNPJ sob o n° 10.397.950/0001-55, 
com endereço na Rua das Hortas, n° 328, 
Centro, São Luís-MA, CEP 65020-270, 
representada por Natanael Lima Evangelista.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3985/2020

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993 

MODALIDADE Dispensa de Licitação n° 01/2020/SEMUS.

VALOR R$ 1.508.063,28 (um milhão, quinhentos e oito 
mil, sessenta e três reais e vinte e oito centavos)

OBJETO DO CONTRATO Fornecimento de exames laboratoriais, visando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Paço do Lumiar.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Valor: R$ 1.508.063,28 Unidade Orçamentária: 
02.1801- Fundo Municipal de Saúde- FMS 
Função: 10 - Saúde Sub-função: 302 -
Assistência Hospitalar e Ambulatorial Programa: 
0112 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Projeto/atividade: 2.144 - Manutenção e 
Funcionamento das Ações de Média e Alta 
Complexidade-MAC Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de terceiros 
Pessoa Jurídica Fonte do Recurso: 0114000001-
Transferência SUS Bloco de Custeio

PRAZO DE VIGÊNCIA 180 dias, a contar da data de assinatura.

DATA DE ASSINATURA 13 de agosto de 2020.

JOÃO MURICY SILVA NUNES
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=627

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DLXI de 31 de Agosto de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=627

Página(s) 5 de 5


		2020-08-31T23:08:02+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DLXI de 31 de Agosto de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




